COPIA

Provincia di Benevento

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2089 DEL 09/10/2025

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania- Lavori di

ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN) Provvisorio di tesoreria in
Entrata n. 2904 Accertamento e impegno della somma complessiva di
€.119.392,94.-Saldo Riferimento contabile Cap. 11801

CIG: 8040269FDCCUP: 112H18000100002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale I’ing. Angelo Carmine Giordano ¢ stato nominato
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 con la quale ¢ stato prorogato fino al 31/07/2026 I’incarico
di elevata qualificazione correlata alla responsabilita del Servizio 2 — “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”,
all’ing. Matteo lannotti;

PREMESSO CHE:

La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di edilizia
scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una graduatoria per la
concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza con quanto stabilito dal
decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03/01/2018 pubblicato sulla GURI del 04/04/2018;

Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della Provincia
di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione Superiore
“A. Lombardi” di Airola (BN), per I’importo complessivo di €. 2.763.630,00 di cui € 2.083.471,03 per lavori,
incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 640.158,97 per somme a disposizione;
I’intervento ¢ inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018, approvato con
deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO TRIENNALE DI
EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA' METROPOLITANA E
AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI,

il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione
Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)* risultava ammissibile e compreso, quindi, nell’allegato A del suddetto
D.D. n. 997/2018;;

con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;



il MIUR  ha effettuato il versamento dell’anticipazione del 20% del contributo, pari a € 544.726,00, alla
Tesoreria di questo Ente, giuste reversali di incasso nn. 2737-2738-2739-2740 del 04/08/2021;

DATO ATTO CHE:

con determinazione dirigenziale n. 2195 del24.9.2019 ¢ stata indetta apposita gara di appalto mediante procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente pit vantaggiosa, di
cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

con determina di aggiudicazione n. 1416 del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ATI Costruzioni
Generali Izzo srl in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale
del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA
n. 07295941004per I'importo complessivo di € 1.908.444,98 di cui €. 44.728,40 per oneri per la sicurezza ;

in data 05/11/2020 ¢ stato sottoscritto con 1’ATI Costruzioni Generali 1zzo srl in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo
mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e
sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004 il contratto di appalto dei lavori
rep. n. 2847 /2020, registrato a Benevento il 19/11/2020 al n. 8484, serie 1T;

con determinazione dirigenziale n. 1248 del 09.09.2020 ¢ stato affidato al professionista Ing. Albino Riviezzo
P.IVA 00730150620 (C.F. RVZLBNS51H02A110K - PIVA 00730150620), iscritto all’albo professionale degli
Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 409 con sede in Via della Concezione,1-82011-di Airola (BN) il
servizio di Direzione Lavori, misure e contabilita dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO CHE:

VISTO

VISTA

con determinazione n. 2137 del 11/11/2021 veniva approvata e liquidata ’anticipazione dell'importo contrattuale
previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella misura richiesta del 20%, pari a € 381.689,00 oltre €
38.168,90 IVA per IVA al 10% e quindi per complessivi € 419.857,90 ;

con determinazione n. 1061 del 31/05/2022 ¢ stato approvato il progetto di perizia di variante tecnica e suppletiva
dei Lavori di ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN)e relativo schema di atto di sottomissione;

I’atto di sottomissione conseguente alla perizia di variante approvato con determina n. 1061 del 31/05/2022
sottoscritto con I’ATI Costruzioni Generali 1zzo srl in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo mandataria) e De Rosa
Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via
Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. ¢ P. IVA n. 07295941004 per maggiori lavori per un importo suppletivo netto
di € 112.63432 oltre IVA  rispetto a quelli di €. 1.908.444,98 di cui al contratto principale,
determinandosi,pertanto, un importo complessivo contrattuale di €. 2.021.079,30 oltre IVA;

la determinazione n. 1190 del 17/06/2022 di approvazione del 1°Stato avanzamento lavori e del relativo
certificato di pagamento all’A.T.I Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo) e De Rosa
Officine srl (mandante) aggiudicataria dei lavori. dei Lavori di ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola
(BN)per un importo di €.367.960,13 oltre IVA al 10%;

la determinazione n. 1789 del 15/19/2022 con la quale veniva approvato e liquidato il 1°Stato avanzamento lavori
all’A.T.I Costruzioni Generali 1zzo s.r.l in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per
un importo di €.367.960,13 oltre IVA al 10% e per essa alla Societa MPS Leasing & Factoring, banca per i
servizi Finanziari alle Imprese S.P.A .di cui alla cessione di credito di cui sopra;

la determinazione n. 1456 del 13/07/2023 con la quale veniva liquidato il 2°Stato avanzamento lavori all’A.T.I

Costruzioni Generali 1zzo s.r.l in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per un
importo di €.434.400,00 oltre IVA al 10% ;



- che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. 11801 imp. n.698/2023;
- la determinazione n. 2430 del 01/12/2023 con la quale veniva liquidato il 3°Stato avanzamento lavori, all’A.T.I

Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.Lsrl (capogruppo) ¢ De Rosa Officine srl (mandante) per I’importo
complessivo di €. 220.859,57 oltre IVA al 10% e per essa alla Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A P.IVA
01483500524;

CONSIDERATO CHE:
- a seguito dell’eccezionale aumento dei prezzi di alcuni materiali da costruzione piu significativi e alle connesse

conseguenze negative per gli operatori economici e per le stazioni appaltanti, 1’art.1 -septies del D.L. 73/2021
(c.d. “Decreto Sostegni bis”), convertito con modificazioni con L. 106/2021, prevede disposizioni urgenti in
materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici;

- in particolare, la disposizione di cui sopra prevede, anche in deroga all’art 133 del D. Lgs 163/2006 e dell’art.
106, comma 1 lett. a) del Dlgs 50/2016, che il Ministero delle infrastrutture e della mobilita sostenibili rilevi le
variazioni  percentuali, in aumento o in  diminuzione, superiori  all’otto  per  cento,
riferite all’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi;

VISTO

il Decreto Ministeriale, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 12/05/2022 (GU n. 110/2022) che sancisce le
variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’§ per cento, verificatesi
nel secondo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi;

il Decreto Ministeriale del 24/5/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 28/5/2022, di

rettifica dell'allegato 1 e dell'allegato 2 del decreto 4 aprile 2022;

la Circolare del Ministero delle infrastrutture e della Mobilita Sostenibili datata 25/11/2021 avente ad oggetto le
modalita operative per il calcolo ed il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali
piu significativi ai sensi dell’art. 1-septies del DL. 73/2021 convertito con modificazioni dalla L. 106/2021;

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili del 30 settembre 2021 con il quale sono
state rese note le modalita di utilizzo del fondo di adeguamento prezzi dei materiali
da costruzione di cui all’art. 1 septies, comma 8, del D.L. 73/2021 convertito con modificazioni, dalla
L. 106/2021;

I’art.26, comma 4, lett. b), del d.I. 50/2022 relativo all’adeguamento dei prezzi per il periodo dal 01.08.2022 al
31.12.2022 e contabilizzate nel relativo SAL;

CONSIDERATO CHE:

in data 31/01/2023 ¢ stata presentata istanza per 1’accesso al fondo adeguamento dei prezzi istituito dal Ministero
delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibile, le cui modalita di utilizzo sono dettagliate nel DM 05/04/2022,
pubblicato sulla G.U. il 30/04/2022 e vista la risoluzione n°® 39/e del 13/7/2022 dell'Agenzia delle Entrate che
stabilisce, fra 1'altro,: “... Per quanto concerne la successiva corresponsione delle somme dalla stazione appaltante
all'appaltatore, si ritiene che le stesse assumano natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per
I'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto,
secondo le modalita e l'aliquota gia previste per l'originario contratto di appalto. Al riguardo, l'articolo 13 del
d.P.R. n. 633 del 1972, sopra richiamato, che sancisce il principio di onnicomprensivita del corrispettivo, dispone
che la base imponibile delle cessioni di beni e delle prestazioni di servizi ¢ costituita dall'ammontare complessivo
dei corrispettivi dovuti al cedente o prestatore secondo le condizioni contrattuali " aumentato delle integrazioni
direttamente connesse con i corrispettivi dovuti da altri soggetti";

¢ stato quantificato I’importo in €. 457.078,33 compreso IVA per il pagamento dell’adeguamento dei prezzi
relativi ai lavori contabilizzati e relativo al periodo dal 01.08.2022 al 31.12.2022 per i seguenti interventi:

Lavori di ampliamento dell'istituto A.Lombardi di Airola (BN) per €. 238.785,89;




Lavori di nuova costruzione di Istituto Scolastico all'interno dell'area scolastica dell'esistente Istituto Agrario "M.
Vetrone" di Benevento per €. 218.292,44;

Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato [’istanza inoltrata da questo Ente (ID scheda
adeguamento prezzi ID 2217) nella misura del 50%, giusto Provvisorio di tesoreria in Entrata n. 2707 del
10/10/2024 per I’'importo complessivo di €. 228.539,16 compreso [VA come di seguito ripartito:

€.119.392,94 compreso IVA per Lavori di ampliamento dell'istituto A.Lombardi di Airola (BN);

€. 109.146,22 compreso IVA per Lavori di nuova costruzione di Istituto Scolastico all'interno dell'area scolastica
dell'esistente Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento;

la suddetta somma di €.119.392,94 ¢ stata liquidata e pagata in favore di questo Ente e con determinazione n.
2278 del 12/11/2024 si € proceduto pertanto all’accertamento di detta somma sul competente capitolo di spesa ed
al suo impegno la fine di poter procedere al pagamento del certificato n°® 1bis;

con determinazione n. 2353 del 21/11/2024 si ¢ proceduto alla liquidazione ,quale acconto del 50%, I’importo
complessivo €.119.392,94 compreso IVA per I’adeguamento dei prezzi dei lavori contabilizzati dal 01/08/2022 al
31/12/2022

Con nota prot. n. 22808 del 16/09/2025 1l Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha comunicato il pagamento
del saldo, dell’istanza inoltrata da questo Ente (ID scheda adeguamento prezzi ID 2217) giusto Provvisorio
di tesoreria in Entrata n. 2904 per ’importo complessivo di €. 228.539,17 compreso IVA come di seguito
ripartito:

€.119.392,94 compreso IVA per Lavori di ampliamento dell'istituto A.Lombardi di Airola (BN);

€. 109.146,23 compreso IVA per Lavori di nuova costruzione di Istituto Scolastico all'interno dell'area scolastica
dell'esistente Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento;

DATO ATTO CHE:

I’art. 179 co. 1 del D.Lgs. n® 267/2000 stabilisce testualmente che “L'accertamento costituisce la prima fase di
gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del
credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare,
nonché fissata la relativa scadenza”;

I’art. 179 co.3 del D.Lgs. n°® 267/2000 stabilisce che “il responsabile del procedimento con il quale viene
accertata l'entrata trasmette al responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione di cui al comma 2,
ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilita
dell'ente, nel rispetto di quanto previsto dal presente decreto e dal principio generale della competenza
finanziaria e dal principio applicato della contabilita finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”

RITENUTQ pertanto di provvedere e di assumere il conseguente accertamento di entrata, ai sensi dell’articolo 179 del
d.Igs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, sul sul capitolo di bilancio 2025 in
entrata n. 1801 ed impegnare la di €. 119.392,94 per il pagamento del saldo del certificato n® 1 bis sul capitolo di uscita
n°11801;

VISTO il D.1gs. 50/2016 e D.1gs. 36/2023.;

VISTI:

Il D.Lgs. 267/2000;

Lo Statuto Provinciale;

La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 modificata con D.P. n. 245 del 9.9.2025;



- La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027 modificata con D.P.
n. 215 del 22/07/2025;

- D.P. n. 203 del 10.07.2025 con la quale ¢ stata approvata :“Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo
della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA?”;

- Il Regolamento di Contabilita vigente;
VISTE le Deliberazioni:

- DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP — e suoi allegati per il triennio 2024/2026
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”;

- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione — e suoi allegati per il triennio
2025/20277;

- DCPn. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

- D.P. n. 248 dell’11.9.2025: ““ Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027. ex Art. 175,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al DUP 2025-2027 ¢ al PEG 2025-2027;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 — sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con
Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO della regolarita tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;
DETERMINA
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di_dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 — sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con
Delibera Presidenziale n. 174/2025;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il
programma dei pagamenti che precede ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di prendere atto che con nota prot. n. 22808 del 16/09/2025 Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha comunicato il

pagamento del saldo, dell’istanza inoltrata da questo Ente (ID scheda adeguamento prezzi ID 2217), giusto

Provvisorio di tesoreria in Entrata n. 2904 per I’importo complessivo di €. 228.539,17 compreso IVA come di seguito

ripartito:

- €.119.392,94 compreso IVA per Lavori di ampliamento dell'istituto A.Lombardi di Airola (BN);

- €. 109.146,23 compreso IVA per Lavori di nuova costruzione di Istituto Scolastico all'interno dell'area scolastica
dell'esistente Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento;

di_accertare per 'intervento in oggetto la somma di €.119.392,94 sul capitolo 1801delle entrate del bilancio di



previsione 2025-2027 - esercizio finanziario 2025;

di impegnare la somma complessiva di €. 119.392,94 per il pagamento del saldo del certificato n° 1 bis sul capitolo di
uscitan®11801 ;

di provvedere con successivo atto al pagamento del saldo del certificato n° 1 bis;

di_trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con 1’apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.267);

di dare atto che il programma dei pagamenti ¢ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 ¢ s.m.i;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii ¢ art. 1, comma 9, lett. ¢) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilita di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sara pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on line, cosi
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

I1 RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f-to (Ing. Matteo lannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f-to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE -

ECONOMATO E GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI/IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

ACCERTAMENTI
Titolo Capitolo Esercizio
4.02.01.02.001 1801 2025
N. Accertamento Importo Data Accertamento
N. 1776 €119.392,94 09/10/2025

Descrizione Creditore

| MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

Descrizione Movimento

somma

Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania-Lavori di ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in
Airola (BN) Provvisorio di tesoreria in Entrata n. 2904 Accertamento e impegno della
€.119.392,94.-SaldoRiferimento contabile Cap. 11801

complessiva  di

IMPEGNI ASSUNTI
Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio
\ 2.02.01.09.003 \ 04.02 \ 11801 | 2025
Impegno Impegno Tipologia Sub- SottoSub-  Importo Sub- Importo
Provv. Definitivo Importo Impegno  Impegno Impegno Impegno SottoSub-
Impegno
| 484 N.2613 | €119.39294 | Impegno | N.0 N. | €000 €0,00

Descrizione Creditore

Codice Fiscale: - P.lva:

COSTRUZIONI GENERALI 1ZZ0O SRL CAPOGRUPPO ATI CON DE ROSA OFFICINE SRL

Descrizione Impegni Assunti

Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania-Lavori di ampliamento dell’Istituto A.
Lombardi in Airola (BN) Provvisorio di tesoreria in Entrata n. 2904 Accertamento e
complessiva di €.119.392,94.-SaldoRiferimento contabile Cap. 11801

impegno della somma

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f-to (Dott. Armando Mongiovi)

IL DIRIGENTE
f-to (Avv. Nicola Boccalone)




